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1. Bevezetés

1.1 Problémafelvetés

A termőföldek termelési értékének reális megítélése iránti igény nem új keletű. Ennek

ellenére Magyarországon napjainkig nem került bevezetésre olyan módszer, amely pontosan

számot tudna adni a mezőgazdasági területek potenciális termőképességéről, illetve a

termőképességet befolyásoló környezeti, és ezen belül talajtani tényezők egymáshoz való

viszonyáról. Hazánk talajvagyonáról illetve az avval történő gazdálkodásról így sok esetben

hiányos, vagy egyoldalú információk alapján hozhatók döntések.

A hazánkban jelenleg is használatban lévő földértékelési módszer (az ún. aranykorona

rendszer) a természeti tényezőket eredetileg csak közvetett módon figyelembe vevő és mára

gazdaságilag is túlhaladott, a modern társadalmi igényeknek megfelelni nem tudó rendszer

(Dömsödi, 2007; Góczán, 1979; Hermann és Dömsödi 2009; Niklasz, 1997; Várallyay 1999).

Az aranykorona rendszer közismert módszertani hiányosságai (Király, 1993; Máté, 1999a,b;

Máté és Tóth, 2003) és az ebből fakadó becslési hibája (Tóth, 2000), több mint egy

évszázada tudományosan is bizonyított tények (Horusitzky, 1898). Az 1970-es évekre ennek

az ellentmondásos rendszernek az alternatívájaként került kidolgozásra a talajbonitáción

alapuló termőhelyi értékelés metodikája (Fórizsné, Máté és Stefanovits, 1972; MÉM, 1982),

ami először pénzszűke miatt felemásan, majd a rendszerváltást követő birtokrendezés miatt

egyáltalán nem lett hasznosítva. Így a mezőgazdasági és környezeti politika tervezésének

egyik lehetséges eszköze marad a mai állapotok miatt kihasználatlanul, de a termőföld nem

tudja kellően betölteni a földjelzálog-hitelezésben, és általában az elvonások és támogatások

rendszerében betöltendő szerepét sem. Az e nélkül is tőkehiányos agrár-ágazat gazdasági

teljesítménye emiatt is korlátozódik.

A világ népességének jövőbeli élelmiszer igényére vonatkozó előrejelzések növekvő

felhasználást prognosztizálnak, a művelhető területek kiterjedésének jelentős növekedése

nélkül, a nem élelmiszertermelő földhasználati formák (pl. energia növények) térnyerésével és

az egyéb termelési feltételek (pl. a rendelkezésre álló víz mennyisége) romlása mellett

(Blaikie és Brookfield, 1987; Brown és Halweil, 1998; Fischer, 2008; Sinha, 1984; Szabolcs,

1984; Uitto és Akiko, 1996; Young, 1998). Ez a felismerés növekvő élelmiszerárakat vetít

előre, ami felértékelheti a magas hozamokat produkáló, jó termő területeket, és növeli az e

termőföldek minőségének pontos meghatározása iránti igényt (Dent, 2008; Fischer, 2008;

Hamell, 2008).

A termőföld, mint gazdasági erőforrás és termelőeszköz kiaknázását a talajdegradáció

is veszélyezteti. A talajok degradációjának és az ennek következtében jelentkező járulékos

környezeti károknak a társadalomra gyakorolt lehetséges hatását felismerve, az Európai

Bizottság közleményben fogalmazta meg az Európai Unió (EU) Talajvédelemről szóló

tematikus stratégiáját (EB, 2006a, a továbbiakban: „Talajvédelmi stratégia”). A Talajvédelmi

stratégia rámutat, hogy a talajoknak az ökoszisztémában betöltött szerepe és a társadalom

számára nyújtott szolgáltatásai Európa nagy részén nem teljesülhetnek a kívánatos

mértékben. Ennek oka elsősorban az emberi tevékenység okozta negatív hatások, amik főleg

a helytelen mezőgazdasági és erdészeti gyakorlat, a turizmus, a városok-, ipari területek- és

közlekedési infrastruktúra területi növekedésének következményei.
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A talajok társadalom számára nyújtott szolgáltatásai a talajfunkciókon keresztül

valósulnak meg. A talajtan és környezettudomány ezt a felismerését közvetíttették

tudományos publikációk és döntés-előkészítő tanulmányok (Várallyay, 1997, 2002b; Van

Camp et al., 2004) révén a tagállamok és az Európai Unió szervei felé, aminek hatására

formálódott az európai Talajvédelmi stratégia. A Talajvédelmi stratégiába végül belefoglalt

meghatározás szerint a talaj az alábbi funkciókat tölti be:

- biomassza produkció;

- a víz, tápanyagok és egyéb anyagok tárolása, szűrése és transzformálása;

- a biodiverzitás fenntartásának közege;

- az emberi tevékenység színhelye, meghatározója;

- nyersanyag szolgáltató;

- a szénraktározó és szénforrás;

- geológiai és archeológiai örökség hordozója.

A talajokat közvetlenül veszélyeztető degradációs folyamatok sokfélék lehetnek,

amelyek közül Európában (és Magyarországon is) az erózió, szikesedés, tömörödés, a

szerves anyag csökkenése, földcsuszamlások, szennyeződés és talajfedés számítanak

kiemelten a legfontosabbaknak. Ezért, a hazai talajvédelmi stratégiára vonatkozó tudományos

ajánlásban (Németh et al., 2005) lefektetett alapelvekhez hasonlóan, az EU Talajvédelmi

stratégiája is ezekkel a fizikai és kémiai talajdegradációs folyamatokkal foglalkozik (Várallyay,

2005). Az elsavanyosodás regionális jelentőségét elismerve, ez a fajta degradációs folyamat

a jövőben szintén bekerülhet a Talajvédelmi stratégia által legfontosabbnak, és elsősorban

leküzdendőnek ítélt talajdegradációs folyamatok közé.

A talajdegradációs folyamatok következményei között olyan negatív tendenciák

szerepelnek, mint a talajtermékenység és biodiverzitás csökkenése, a romló vízháztartási

viszonyok, a gázok körforgási rendszerének nem kívánatos változásai, vagy a gyengülő

képesség a mérgező anyagok lebontására. A talajdegradáció közvetlenül hat a víz és levegő

minőségére, az élelmiszerláncon és a klímaváltozáson keresztül pedig a bioszféra egészének

működését is veszélyezteti. Mindezek mellett az élelmiszer és takarmánybiztonság aláásásán

keresztül is veszélyezteti a társadalom biztonságát.

A talajdegradációs folyamatok erőssége és a talajok degradáltságának mértéke

országonként eltérőek lehetnek, a talajromlás ugyanakkor európai szintű probléma. A

Talajvédelmi stratégia szakértői becslésekre hivatkozó közlése szerint:

– mintegy 115 millió hektár, azaz Európa teljes földterületének 12%-a van

kitéve a vízeróziónak, és 42 millió hektárt érint a szélerózió,

– az európai talajok 45%-a alacsony szerves anyag taralmú,

– a szennyezett területek száma becslés szerint közel 3,5 millió (a 2007 előtti

25 EU tagállamra vonatkozó becslés).

Ezek a mutatók és a fentebb vázolt folyamatok tovább romolhatnak a klímaváltozás

következtében. Mindezek a felismerések késztették az Európai Bizottságot a Talajvédelmi

stratégia elkészítésére.
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A Talajvédelmi stratégia fő célja a talaj védelme és fenntartható használata a

következő vezérelvek alapján:

(1) A további talajromlás megelőzése és a talaj funkcióinak megőrzése:

– amikor a talajhasználat során a talajfunkciók sérülhetnek, intézkedést kell

hozni a talajhasználat - és talajművelés módjairól, valamint

– amikor a talaj az emberi tevékenység vagy környezeti folyamatok (negatív)

hatásának receptora, úgy a forrásra vonatkozóan kell intézkedni.

(2) A degradált talaj helyreállítása, legalább az aktuális és tervezett használattal

konzisztens működőképesség szintjére, a költségvonzatokat is figyelembe véve.

A Talajvédelmi stratégia célkitűzéseinek teljesítésére a talajhasználat optimalizálása

vezethet. A talajhasználat optimalizálását szakszerűen csak úgy lehet megoldani, ha egyéb

szempontok mellett a talaj minősége is mérlegelés tárgyát képezi. Látható tehát, hogy egy

megalapozott és részletes földértékelési rendszerre a hagyományos célok teljesítésén túl az

európai Talajvédelmi stratégiában meghatározott célok legjobb teljesítése érdekében is

szükség van. Ugyanakkor azt is meg kell vizsgálni, hogy (a növényi hozamképzésen alapuló)

hagyományos földminősítési felfogást milyen egyéb szempontok szerint szükséges

kiegészíteni, hogy az valóban alkalmas legyen összetett feladatok kezelésére.

A föld minőségének megítélésére hagyományosan a mezőgazdasági termelésben

betöltött szerepének meghatározása, tehát talaj termékenységének meghatározása szolgál. A

talajtermékenység egyaránt jelenti a növények vízzel és tápanyaggal való tartamos

ellátásának - természettudományos értelemben vett - képességét, valamint a termésképzésre

való alkalmasság mennyiségi, közgazdasági vonatkozásban is értelmezhető jellemzését. A

földminősítés során a talajtermékenység mennyiségi kifejezése a cél. Mivel a termés

mennyisége függvénye a természeti feltételeknek, ezért célszerű a talajtermékenység

mennyiségi kifejezését is természettudományos megközelítésben vizsgálni.

A speciális földhasználati formák és általában a földhasználat környezeti hatásainak

értékelésében a talajok termékenysége mellett egyre növekvő, bizonyos helyzetekben

meghatározó jelentőségű lehet az egyéb talajfunkciók ellátásának képessége. A talajminőség

természettudományos fogalma ennek megfelelően napjainkban a növénytermesztésre való

alkalmasság mellett a környezetben betöltött, és sokoldalú talajfunkciók ellátásán keresztül

érvényesülő szerepének kifejezését is magába kell, hogy foglalja (Doran et al., 1997;

Granatstein és Bezdicek, 1992; Máté et al., 2002 lásd: Mellékletek 1. ábra; Várallyay,

2002a,b). Ebben az értelemben a talaj ökológiai funkcióira helyeződik a hangsúly. (Ezt a

felfogást fejezi ki az EU Talajvédelmi stratégiája is.) A talaj, mint a bioszféra része, fogadja a

külső hatásokat. Ezek a hatások a talaj eredeti funkcióira nézve lehetnek kedvezőek vagy

kedvezőtlenek. Az ökológiai egyensúlyt befolyásoló kedvező hatások általában a

termékenység növelése irányában hatnak, míg a kedvezőtlen hatások nagy része a

termékenységre is negatívan hat. Példa a pozitív hatásra a humuszanyagok megfelelő

mértékű dúsulása, míg a negatív hatásra a talaj pH túlzott emelkedése, vagy csökkenése.

Ebből a szempontból nincs különbség a természeti és az antropogén eredetű hatások között.

Megjegyzendő azonban, hogy az egyes antropogén eredetű negatív hatások ugyan a

termékenységet nem befolyásolják lényegileg, a talajegészség és a bioszféra egészére nézve

- melynek az ember is tagja - azonban veszélyeket rejt (pl. a potenciálisan toxikus anyagok
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felhalmozódása). Mindennek az ellenkezőjére is akad példa: az egyoldalú növénytermesztés

a növények számára esszenciális elemek elvonásával olyan helyzetet teremt, ami ugyan a

talaj ökológiai funkcióit nem feltétlenül veszélyezteti, ám a mezőgazdasági produkciót a

megkívánt szinten már nem biztosítja.

Mindezeket figyelembe véve, egy új, az EU Talajvédelmi stratégiájához is illeszkedő, a

modern társadalmi igényeknek megfelelni akaró és tudó földminősítési rendszernek a

talajtermékenység kifejezésén túl környezeti terhelhetőségi, illetve környezeti érzékenységi

mutatókkal való kiegészítés lehetőségét is magába kell foglalnia. Ezen mutatók egy része -

amelyek a termékenységgel is összefüggésben állnak - közvetlen integrálható a földminősítő

modellbe, míg más része az érvényes környezeti határértékek elve alapján almodellként

csatolható hozzá. Ily módon a tájgazdálkodást segítő, talajtérképekre alapozott komplex

információs rendszer juthat a döntéshozók kezébe.

Egy talajtérképi alapú, a talajfunkciókat és degradációs veszélyeztetettségeket is

kifejező komplex információs rendszer az Európai Unió Talajvédelmi stratégiájának

végrehajtásához nyújtott támogatáson túl, a hazai mezőgazdasági-, földügyi és

környezetpolitikai tervezés és végrehajtás számára is értékes eszköz lehet.

1.2 Célok

Jelen doktori értekezés hazánk szántóföldjeinek termékenységük szerinti

osztályozási rendszerének továbbfejlesztéséhez, új szempontok szerinti bővítéséhez és

alkalmazási lehetőségeinek kiterjesztéséhez kíván tudományosan megalapozott

módszerrel szolgálni, és bemutatni, ez miként alkalmazható a fenntartható talajvagyon

gazdálkodás érdekében.

A földminőség, még ha kizárólag a mezőgazdasági területek termékenységének

mutatóját értjük is alatta, akkor is változhat a művelési ágnak, a termesztett kultúrának

megfelelően. A jelen doktori értekezésben ismertetett termőhelyminősítési munkák a

szántó művelési ágban, öntözés nélküli kultúrákban mutatott termékenység kifejezését

célozzák, s nem feladatuk az egyéb művelési ágak (rét, szőlő, erdő, stb.) és a

mezőgazdasági földhasználaton kívüli földhasználati formák szerinti minősítés. A

földminősítési rendszer megalkotása során ugyanakkor törekedni kellett arra, hogy a

szántóföldi művelési ágnál alkalmazott minősítés elvi alapjai olyanok legyenek, amelyek

alapján biztosított lehet az átjárhatóság az egyéb művelési ágak minősítési rendszerei felé, és

ami a megújuló közgazdasági földértékelés számára is megfelelő alapot teremt.

Doktori értekezésem egy korszerű, új földértékelési rendszer ökológiai tényezőit


[…]


teljes körű áttekintést nyújt. Erre a bázisra támaszkodva e helyütt kizárólag az integrált

földminősítéshez kapcsolódóan, a degradációs veszélyeztetettség szempontjából, a víz által

okozott erózióval foglalkozom.

A degradációs veszélyeztetettség – amint azt korábban (az 5.1 fejezetben) ismertettem –

a degradációval kapcsolatba hozható talaj-válasz jellemzők és a degradációs hatás eredője. A

valamely degradációval szembeni érzékenység az adott degradációval kapcsolatban

megmutatkozó talaj-válasz jellemzők összessége, amit az egyes talajtulajdonságok szabnak

meg. Ezt módosítják a térbeli elhelyezkedésből adódó egyéb környezeti tulajdonságok. Az

eróziós érzékenység szempontjából a legfontosabb talajtulajdonságok a vízgazdálkodás, a
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szerkezetesség és szerkezeti elemek stabilitásának jellemzői. Az elhelyezkedés szempontjából

elsősorban a domborzati meghatározottság (lejtés) és a klimatikus hatások (csapadék) a

fontosak.

A degradációs talaj-válasz jellemzők azok a tulajdonságok, amiket megfelelő indikátorok

segítségével fejezhetünk ki. Az erózióval, annak kiváltó okával (tehát a talajra érkező vízzel)

összefüggésbe hozható talaj válasz-jellemzők az alábbiak:

- morzsavízállóság (a vízzel szemben tanúsított szerkezeti stabilitás);

- vízbefogadó képesség (a talajra érkező víz befogadási kapacitása);

- víztartó képesség (a különböző nedvesség potenciálokon visszatartani tudott víz

mennyisége).

A talajok eróziós érzékenységének megítélésére hazánkban és külföldön is számos

eljárás létezik (Centeri, 2002; Foster, 1982). Stefanovits és Duck (1964) az erozivitás

kifejezésével jellemezte a különböző talajok eróziós érzékenységének és így az erózió ütemének

változását a talajpusztulás előrehaladtával (5.2.1.1. ábra).

1. csernozjom löszön 2. barnaföld löszön 3. agyagbemosódásos barna

erdőtalaj löszön 4. pszeudoglejes barna erdőtalaj agyagon 5. rendzina dolomiton

5.2.1.1. ábra. Erozivitás különböző talajok esetében

(Stefanovits és Duck, 1964)

A nagyméretarányú talajtérképeken megjelenített információkat Makó és Máté (2005)

használta az eróziós érzékenyég megítéléséhez, és a szerzőpáros számszerűsítette is a

térképezett tulajdonságok és az eróziós érzékenység kapcsolatát. Mivel a földminősítés

információbázisa is elsősorban a nagyméretarányú talajtérkép, ezért Makó és Máté (2005)
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módszerét alkalmazva szemléltetjük a degradációs érzékenység, valamint a degradációs

veszélyeztetettség alkalmazási lehetőségét a földminősítéssel összefüggésben.

A Makó és Máté (2005) abból az ismeretből indult ki, hogy a talajok erózióérzékenysége

egyrészt a talajok vízgazdálkodási tulajdonságaitól (víztartó és vízbefogadó képesség), másrészt

a talajok szerkezetességétől, illetve a szerkezeti elemek stabilitásától függ. (A szerkezetesség

meghatározza a talajrészecskék víz általi elmozdíthatóságát, de befolyásolja a vízgazdálkodási

tulajdonságokat is.) Mindkét tulajdonságcsoportról elmondható, hogy a földértékelés számára

készített nagyméretarányú talajtérképek (genetikus talajtérkép és kartogramjai) nem

szolgáltatnak közvetlenül információkat róluk. A térképekről begyűjthető információk alapján

(talaj genetikai típusa, a fizikai és kémiai talajtulajdonságok) azonban közvetett módon

megbecsülhető mind a talajok vízgazdálkodása, mind a szerkezetessége, és ezek alapján a

vizsgált talajokon bekövetkező erózió mértéke és intenzitása. Az összefüggések

többtényezősek, és a tényezők közt is szoros a kölcsönhatás.

A talajtérképek által az erózióérzékenységről nyújtott információkat térképi kódonként, tehát

a talajtulajdonságokat kategóriánként figyelembe véve értékelhető az eróziós érzékenység. A

talajrendszertani besorolás, a talajok fizikai félesége, a talajok humusztartalma, a talajok

mésztartalma és kémhatása valamint a termőréteg vastagsága azok a jellemzők, amik

befolyásolják az eróziós tulajdonságokat. Az alábbiakban ezeket a jellemzőket veszem számba,

Makó és Máté (2005) beszámolójára alapozva.

A talajrendszertani besorolás

A talajok genetikai típusa, altípusa nemcsak a talajszelvények külső megjelenési

formájával, a morfológiai bélyegekkel (szintek elhelyezkedése, színe stb.) mutat szoros

kapcsolatot, hanem a talajok fizikai, kémiai, biológiai tulajdonságait is meghatározza. E

tulajdonságokon keresztül viszont közvetve hatással van a talajok vízgazdálkodására és

szerkezetességére, illetve végső soron az eróziós veszélyeztetettségére.

A rendszertani besorolással kapcsolatba hozható eróziós érzékenységi fokozatokat a

Melléklet 11a. táblázata foglalja össze.

A talajok fizikai félesége

Az erózió mértékét befolyásoló vízgazdálkodási és szerkezetességgel összefüggő

tulajdonságokról (szerkezet kifejlettsége, illetve stabilitása) a talajtérképeken a talajok fizikai

félesége nyújtja a legtöbb közvetlen információt.

A fizikai talajféleség és az eróziós érzékenység kapcsolatát a Mellékletek 11b. táblázata

foglalja össze.

A talajok humusztartalma

A talajok humusztartalma – a szervetlen talajalkotókkal organominerális komplexumokat

képezve – a talajnak tartós szerkezetet ad, amely a víz szétiszapoló, erodáló hatásának jól

ellenáll. A humuszanyagok szerkezetstabilizáló hatásukon túl meghatározzák a szerkezeti

elemek morfológiáját (alakja, elrendeződése) is – ami viszont a talajok vízgazdálkodása

szempontjából fontos. A Ca-humátok által biztosított morzsás talajszerkezet a talaj víznyelő és

vízvezető képességét kedvezőbbé teszi. A többi szerkezeti forma viszonylag kedvezőtlen

vízgazdálkodást (részecskék szorosabb illeszkedése, rosszabb vízbefogadó képesség) biztosít.
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A talajok mésztartalma és kémhatása

A talajok erózióveszélyeztetettsége szempontjából általában az a legkedvezőbb, ha a

talajkolloidok felületén adszorbeálódott kationok nagyobb része kalciumból áll. Ez a – meszes

talajokra jellemző – tulajdonság biztosítja a Ca-humátok kialakulását, a tartósan morzsás

talajszerkezetet. A kalcium ionokkal telített, meszes talajok ezért – ha a humusztartalmuk is

megfelelő – a víz erodáló hatásának viszonylag jól ellenállnak. Nem kielégítő humuszállapot

esetén azonban – részben a csepperózió hatására – elporosodnak, az elporosodott szemcsék

az oldalirányba mozgó vízzel gyorsan és könnyen elmozdulnak, ugyanakkor az elporosodott

felső réteg akadályozza a víznyelést, a gravitációs pórusok eltömítődését okozza, mindkét

módon növelve ezzel az erózió kockázatát.

A mésztelen, savanyú, hidrogén ionokkal telített talajok szerkezete leromlásra hajlamos,

morzsavízállékonysága gyenge. A savanyú talajok az eső kezdetén a talajban lévő repedéseken

keresztül sok vizet fogadnak be, nyelnek el, ám később az aggregátumok szétiszapolódása és a

talajok duzzadása következtében pórusaik eltömődnek, vízbefogadó és vízáteresztő képességük

lecsökken. Erózióveszélyeztetettségük a meszes talajokénál lényegesen nagyobb.

A humusz- és mésztartalom eróziós érzékenységre gyakorolt hatását a Mellékletek 11c.

táblázata mutatja be.

A talaj termőrétegének vastagsága

A talajok erózióra való hajlamát erősen befolyásolja a termőréteg vastagsága (annak a

talajrétegnek a vastagsága, amelynek határáig a növények gyökerei függőleges irányban

akadálytalanul terjeszkedhetnek, és azt behálózhatják). Ha a különböző talajhibák

(mészkőpados, köves, kavicsos, vaskőfokos, glejes stb.) rétegek a felszínhez közel

helyezkednek el, sekély termőrétegről beszélünk.

A termőréteg – aránylag nagy gravitációs pórustere miatt – a lehulló csapadékvíz

befogadására képes. A sekély termőrétegű talajok kevesebb, a mély termőrétegűek több vizet

fogadnak be, raktároznak el.

Talajvédelmi szempontból fontos a termőréteg alatt fekvő ún. záróréteg minősége is. A

laza, kavicsos, kőtörmelékes rétegek víztartó képessége ugyan rossz, ám víznyelő képességük

kedvező. Jó drénviszonyaikkal akadályozzák az eróziót kiváltó felületi víz keletkezését. Az

erősen tömődött és/vagy agyagos zárórétegek ezzel szemben részben a felületi víz

keletkezésének, részben a szelvényen belüli víztorlódásnak (és az ezzel összefüggő suvadási

jelenségeknek) lehetnek okozói.

A talajok termőréteg vastagságának és az eróziós érzékenységnek a kapcsolatát a
