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Az értekezés időszerűségét az adja, hogy régóta napirenden van az elavult aranykorona-

rendszerű földértékelés felváltása a 21. század követelményének megfelelő módszerrel.

Ezekben a törekvésekben vállalt szerepet Tóth Gergely, aki jelenleg az Európai Unió Közös

Kutató Központja (JRC, Ispra, Olaszország) munkatársa. Mivel a Központ számos talajtani és

földértékelési projektjének volt aktív résztvevője, jól látja, milyen károkat okoz

nemzetgazdasági szinten is a késlekedés ezen a területen.

Az értekezés bevezetőjében hasznos áttekintést nyújt a földminősítéshez kapcsolódó

szakkifejezések különböző értelmezéseiről, meghatározva, melyek tekinthetők

szinonimáknak. (Megjegyzés: Az angol nyelvű szakirodalomban a föld piaci árának

kiszámítására a land valuation kifejezést használják.) Áttekinti a hazai földminősítési

kísérleteket, elsősorban abból a szempontból, hogyan igyekezték kidolgozóik alkalmassá

tenni az aranykorona-rendszer felváltására. A nemzetközi földminősítési eljárások áttekintése

korrekt, bár a szakirodalom nem csak kvalitatív és kvantitatív rendszereket különböztet meg,

hanem másféle osztályozások is elterjedtek.

Az általános megállapításokból gyakran úgy tűnik, a földértékelést a talajértékeléssel veszi

azonosnak, de a konkrét tényezők tárgyalásakor kiderül, hogy a FAO 1976-os definíciója

értelmében a föld fogalmát kellőképpen tágan értelmezi. (A földminősítés kétszer is idézett

definíciójának fordítása azonban nyilvánvalóan hibás: a landscape form nem „tájforma”,

hanem domborzatot jelent.) A „talaj”, „föld” és a „táj” fogalma az értekezés egyéb

fejezeteiben is erősen keveredik.

Az értekezés céljait megfogalmazva, helyesen hangsúlyozza, hogy olyan földminősítési

modellre van szükség, amelyben a természeti és a gazdálkodási hatások egységes

rendszerben, de külön-külön is értékelhetők. Ez a szétválasztás időtállóbbá, az agrotechnika

fejlődésétől részben függetlenné teszi a földminősítő rendszert. A földminősítést három

léptékben: kistáj szinten kiválasztott mintaterületek, országos és kontinentális méretekben (az

Európai Unió országaira vonatkozóan) tartja szükségesnek kidolgozni, természetesen a

méretaránytól függő módszertannal. Kiemeli, hogy legmegbízhatóbban a nagyméretarányú

talajtérképekre támaszkodva lehet földminősítést végezni, a fejlett mezőgazdaságú

országokban a tábla szintű földminősítést tartja elsődlegesnek.

Az értekezés témája a szántók földminősítése. A földminősítési modell felsorolt

követelményei (pl. országos érvényesség, megfelelő méretarány, növényenkénti alkalmasság,

klimatikus évtípusok szerinti megkülönböztetés stb.) mind-mind nagyon fontosak, és a

kifejlesztett módszerben érvényre is jutnak. A kategóriarendszerű földértékelési

módszerekben, pl. a 100 pontos földértékelésben is döntő jelentőségű a legfontosabb tényező

kiemelése, amelyet a többi korrekciós faktor majd módosít. Ebben az értelemben Tóth

Gergely a talaj vízgazdálkodási kategóriáját választja ilyen kulcsfontosságú tényezőnek, ami

helyeselhető, hiszen a vízellátottság jelentősége a hazai viszonyok között kiemelkedő. (Az EU

minden országára ez már nem mondható el! A talajok vízgazdálkodásának regionálisan

különböző jelentőségéről a 61. oldalon a szerző is megemlékezik.) A vízgazdálkodási

kategorizálás hazai körülmények között (Várallyay György és munkatársai által) jól

kidolgozott, jelentőségét variancia-elemzéssel is igazolja.

A modell kidolgozásakor figyelembe vett további tényezők között megvizsgálja az éghajlati

típus beépítését is, a Szász Gábor által megállapított agrometeorológiai körzetekre alapozva.

Kérdés, hogy a globális éghajlatváltozás következtében nem módosul-e a talajtulajdonságok

és az éghajlati viszonyok befolyásának aránya, amelyet a jelenlegi termésadatok alapján 70,

ill. 30%-ban határoztak meg. Kérdés: Mennyire szűrhető ki a klímahatás az agroökológiai

potenciálból, mennyire különíthető el pl. a talaj vízgazdálkodási tulajdonságaitól (3.5.3.

táblázat)? A 7.1.1. ábra (a Tézisekben a 3. ábra) egyértelműen mutatja, hogy kedvező

körülmények között a legelterjedtebb talajféleségek bármelyikén elérhető búzából 9 t/ha

körüli termésátlag, a 7.1.3. ábra (a Tézisekben a 4. ábra) szerint azonban az időjárási

évtípusok termésátlagai között 30-40%-os különbség is tapasztalható. Mindez a korlátozó

tényezők fokozott hangsúlyozására hívja fel a figyelmet.

A talaj genetikai típusát/altípusát is olyan jellemzőnek tartja, amelytől nem lehet eltekinteni a

földminősítési modellben. Ugyancsak statisztikai elemzéssel bizonyítja ennek a komplex

tényezőnek a szerepét. Ugyanakkor az egyes, paraméterszerű talajtulajdonságokból is képez

szorzószámokat, amellyel módosítja a korábban kialakított „köztes minőségjelzőket”. Ezek a

szorzók igen kis mértékben térnek el egymástól azonos talaj(al)típus esetében (3.6.2.

táblázat), hatásuk jóval kisebb, mint pl. a klimatikus évtípusoké. A talajbonitáció további

lépése a tápanyag-ellátottság minősítése. Itt felmerül a kérdés: az NPK értékeken kívül

figyelembe kell-e, ill. lehet-e venni a mikrotápanyag-ellátottságot? A termőképességnek

ugyanis a termés minősége legalább olyan fontos összetevője kell hogy legyen, mint a

termésátlag.

A domborzat produkciós potenciált módosító hatását nem dolgoz ki új módszert, szinte

csupán a kitettségre szűkíti le. Sajnálatos, hogy elhanyagolja olyan tényezők szerepét

(lejtőszög, tengerszint feletti magasság, a felszín tagoltsága), amelyek – egyebek mellett – a

vizsgált szántóföldi tábla domborzati helyzetére, sőt bizonyos mértékig táji környezetére is

utalnának. Ezzel erősítené a javasolt földminősítési modell tájökológiai beágyazottságát.

Számos esetben, mint pl. az elővetemény (vetésforgó) hatásának minősítésekor viszont olyan

tanulmányra alapoz, amelynek kidolgozásában maga is tevékenyen részt vett.

Korszerű szemléletet mutat az Európai Unió szántóterületeinek minősítő térképe, amely első a

maga nemében. Az alkalmazott rendszer hierarchikus, a klímazónákból indul ki. Az

adatbázisok részletessége megfelelő az áttekintő, 1:1 000 000-s méretarányú térképezéshez. A

térképezés módszertana szempontjából fontos megjegyezni, hogy ebben a méretarányban –

mint pl. korábban az agroökológiai körzetesítésnél (AEZ) is – az éghajlattípus a döntő ismérv.

A klímazónákhoz felhasznált térkép (Hartwich et al. 2005) nem szerepel az értekezés

irodalomjegyzékében, de feltételezem, hogy a Bundesanstalt für Geowissenschaften und

Rohstoffe (BGR), Hannover, térképéről van szó, amelyet a JRC rendszeresen alkalmaz.

Ugyanakkor tudtommal az Európai Unió Metzger et al. (2005) pedoklimatikus osztályozását

tekinti hivatalosnak. Miben különböznek ezek? A talajok funkcióit, ökoszisztéma

szolgáltatásait igyekszik számba venni, de első lépésben a minősítés csupán a

produktivitásukon alapul. A térkép összeállítását nagymértékben megnehezítette, hogy az

egyes országokban készült, a különböző talajtulajdonságokra vonatkozó térképek nagyon

rosszul illeszkednek. Az országhatárok menti disszonanciák nagyon feltűnőek az EU Közös

Kutató Központ 2012. évi jelentésének (The state of soil in Europe) térképein is (pl. a

szervesanyag-ellátottság tekintetében).

A 69. oldalon félrevezető az erozivitás említése. A nemzetközi szakirodalomban a talajok

erózióval szembeni érzékenységét az erodálhatóság (erodibility) fogalma fejezi ki. Magyarul

az eróziós érzékenység is elfogadható. Az erosivity viszont a csapadék és a lejtőn lefolyó

vizek eróziós képességére vonatkozik. Zavaró, hogy az eróziós érzékenység fokozatait a

mellékletben közölt 11. táblázat a részében római, a b-d részekben pedig arab számokkal

jelöli.

A talajminőséget a talajok – kissé bonyolult módon meghatározott – funkciós képessége és a

külső hatásokkal („degradációs veszélyeztetettség”) szembeni érzékenysége („talaj-válasz

jellemzők”) együtteseként értelmezi. Szerintem a degradáció eleve többféle folyamat

minőségrontó hatásának az eredményét jelenti, a FAO definíciója szerint: Soil degradation is

defined as a change in the soil health status resulting in a diminished capacity of the

ecosystem to provide goods and services for its beneficiaries. Ezért a kumulatív degradáció

számomra fölösleges szószaporításnak hangzik. Bár a resilience-nek sokféle meghatározása

van, szerintem ez a fogalom sem egyszerűen a regenerálódás szinonimája. Sikerültnek találom

viszont a tartamos talajkondíció kifejezést mint a talajok dinamikájának a fenntarthatóság

(rövid, közép és hosszú távú) szempontjából döntő mutatóját, amelyet a termőképesség és a

degradációveszély integrált minősítésével képez.

A közölt esettanulmánnyal kapcsolatban, amely a földminősítés legfontosabb szintjét, a tábla

szintű értékelést hivatott szemléltetni, felmerül az a kétely, hogy a zalai mintaterület mennyire

jellemző egész Magyarországra. A mintaterület kiválasztását nyilván sokféle, nem csak

tudományos, hanem praktikus szempont indokolhatja. A validációhoz szükséges adatok

beszerzésének nehézségeiről a szerző is beszámol. Bár a zalai mintaterület domborzati és

talajtani szempontból sokszínű, így különösen alkalmas az eróziós veszélyeztetettség

minősítésére, nem lett volna-e szükség összehasonlításra egy alföldivel is? (A

hivatkozásokból kiderül, hogy alföldi területek értékelését a szerző kollégái elvégezték.)

A kistáj szintű országos földminősítő térkép, amelyet szerzőtásaival együtt készített, jól

érzékelteti a szántók termőképességbeli különbségeit, a D-e-meter rendszer alapján. A

térképek validációja céljából kialakított biomassza produktivitási indikátorok szintén Tóth

Gergely és munkatársainak értékes szellemi termékei.

Az értekezés tudományos eredményeit Tóth Gergely négy pontban foglalja össze. A

legfontosabb ezek közül az a földminősítési modell, amelyet ugyan nem egyedül, hanem

hazai kutatókkal együtt dolgozott ki. Saját eredménye viszont, hogy megállapította a talaj

genetikai típusának, valamint bizonyos víz- és tápanyagellátottsági jellemzőknek a

jelentőségét a földértékelésben. A tartamos talajkondíció fogalmának bevezetésével az általa

kialakított földminősítési elveket és gyakorlatot a földhasználat tervezésébe is igyekezett

átemelni. A 3. és a 4. pontban pedig a zalai mintaterületeken végzett validáció (az

erózióveszély térképezése, a talajvédelmi prioritási zónák lehatárolása), ill. a talajtérképezési

módszertan tökéletesítése is pozitívan értékelhető. Mindezek igazolják az ismertetett modell

gyakorlati alkalmazhatóságát. Összességében tehát mind a négy pont új eredményként

fogadható el.

Az irodalomjegyzék kellőképpen széles körű, 20 oldal terjedelmű, számos idegen nyelvű

munkát is tartalmaz. (Hiányosságként megemlíthető S. G. McRae és C. P. Burnham Land

Evaluation c. 1981-es monográfiája.) Nem a szerző hibája, hogy sok a régebbi keltezésű, bár

jelenleg is alapműként kezelt, külföldi tétel. Az újabb tanulmányok többnyire nem is a

földminősítés módszertanára, hanem inkább a talajdegradáció vizsgálatára vonatkoznak.

Sajnos a fejlett országokban a földminősítés manapság már nem tartozik a kiemelt kutatási

témák közé. (Ezt jelzi a Soil Survey and Land Evaluation c. folyóirat megszűnése is.)

A tézisfüzet fő hiányossága, hogy nincsen hozzácsatolva az a lista, amely a szerzőnek a

disszertáció témájában írott tanulmányait sorolná fel. Durva formai hiba, hogy a 18. oldalon

több mondatot háromszor, a 19. oldalon egyet kétszer is bemásolt a szövegbe! A disszertáció

szövege, ábrái is helyenként figyelmesebb gondozást igényeltek volna. (Pl. a 87. oldalon a

6.1.1. ábra nem domborzati alaptérképen, hanem lejtőkategória-térképen jeleníti meg a

mintaterület parcelláit.)

Az értekezésben bemutatott komplex és integrált földminősítés a pozitív adottságokat (a

földminőséget) és a negatív tényezőket (a degradáció veszélyét) együttesen mérlegeli, a

problémát többféle méretarányban megközelítve. Az értekezést új tudományos eredményei és

széleskörű gyakorlati alkalmazhatósága (pl. az Európai Unión belüli harmonizációs

lehetőségek feltárása) alapján nyilvános vitára bocsátásra javaslom. Sikeres védés esetén

pedig szerzőjének az MTA doktora cím odaítélését támogatom.
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